
     

               COMUNE DI LEONFORTE
 
 
                       Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

N.  101   del Reg. 

Data  03/10/2023. 

 
OGGETTO
2022/202
decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018.

 
L’anno duemilaventitre, addì    tre
ad invito di convocazione, si è riunita
 

PIETRO LIVOLSI 

ADRIANO LICATA 

GIUSEPPA LA FERRARA 

ROSA ELENA PEDALINO 

FRANCESCO RUBINO 

SEBASTIANO LICCIARDELLO

 
Presiede Il Sindaco Avv. Pietro Livolsi
Partecipa  il Segretario Comunale, dott.
 
Il Presidente, constatato che  il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

 
VISTA ed esaminata la su-riportata proposta di deliberazion
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;
RITENUTA la proposta meritevole di accoglimento;
con voti unanimi,  

⌧ Approvare e recepire la proposta di deliberazione di cui sopra intendendola qui di seguito 
integralmente riportata.  

 
� Con successiva  ed unanime votazione, la presente viene dichiarata immediatamente esec

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

COMUNE DI LEONFORTE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
/2024 ed elenco annuale dei lavori anno 2022

decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018.

tre  del mese di   ottobre     alle ore  10.00   
ad invito di convocazione, si è riunita, la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

SINDACO 

V. SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

SEBASTIANO LICCIARDELLO ASSESSORE 

Presiede Il Sindaco Avv. Pietro Livolsi 
ale, dott. Andrea Varveri 

Il Presidente, constatato che  il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

riportata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;
l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

la proposta meritevole di accoglimento; 

DELIBERA 
 

Approvare e recepire la proposta di deliberazione di cui sopra intendendola qui di seguito 

Con successiva  ed unanime votazione, la presente viene dichiarata immediatamente esec
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

COMUNE DI LEONFORTE 

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale  

Schema di Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2 – Adozione ai sensi del 

decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018. 

e seguenti,  in seguito 
con l’intervento dei Signori: 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente  

Il Presidente, constatato che  il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti 

e relativa all’oggetto; 

Approvare e recepire la proposta di deliberazione di cui sopra intendendola qui di seguito 

Con successiva  ed unanime votazione, la presente viene dichiarata immediatamente esecutiva, 



Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici 
 

Premesso che: 

- negli enti locali l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 100.000,00 
Euro, viene attuata sulla base di un programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali; 

- l'art. 21 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" del - Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e smi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza 
con il bilancio; 

- occorre procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2022 -2024 ed 
all’elenco annuale per l’anno 2022; 

Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti del 16/1/2018, n. 14 con cui si approva 
la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 

Preso atto che con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 52 del 31/8/2020, esecutiva il 14/9/2020, è stato 
dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Leonforte, ai sensi dell'art 246 del D.Lgs. n. 267/2000, per 
cui questa Amministrazione deve ancora approvare il bilancio riequilibrato 2020/2022; 

Considerato che: 
• l’ufficio, di concerto con l’amministrazione ha proceduto alla stesura della proposta di Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022/2024, in conformità a quanto previsto dal Decreto n° 14 del 16.01.2018 del 
Ministro delle infrastrutture e dei trasporti; 

• sono state inserite nel programma triennale le seguenti nuove opere, di cui sono stati redatti gli elaborati 
progettuali: 

� Progetto esecutivo per la messa in sicurezza del Territorio a rischio idrogeologico e idraulico 
Attraverso il ripristino delle strutture e Infrastrutture del canale tagliata, lungo il Tratto di via Capra e Corso 
Umberto, dall’incrocio con la via Capra e con la via Mazza, danneggiato a seguito di calamità Naturali, 
dell’importo complessivo di euro 2.335.212,69 - G94E13000790006; 

� Progetto per il miglioramento e la meccanizzazione della rete di Raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani, dell’importo complessivo di euro 1.000.000,00 - CUP G91B22001700006; 

� Progetto esecutivo relativo all'installazione dell'ascensore al fine di garantire la fruibilità e la 
sicurezza degli spazi nella scuola elementare del 2° Circolo Didattico N. Vaccalluzzo, denominata Liardo, in 
Via Largo Parano, dell’importo complessivo di euro 146.946,56 - CUP G93D22000350006; 

� Riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza, adeguamento impiantistico e 
tecnologico della Palestra della Scuola Media Dante Alighieri in Via Sicilia n. 1. Censita in catasto al foglio 
n. 28 part 840, dell’importo complessivo di euro 389.962,37 G99I22000000006; 

� Progetto per la riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza del “locale Mensa” 
della Scuola F. Liardo in via Largo Parano n. 1, in catasto al foglio n. 42 part. 310, dell’importo complessivo 
di euro 306.358,71 - CUP G97G22000030006; 

� Riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza,adeguamento impiantistico e 
tecnologico della Palestra della Scuola elementare F. Liardo di Via Largo Parano n. 1, dell’importo 
complessivo di euro 411.695,25 - CUP G99I22000130006; 

� Progetto per la riqualificazione architettonica e funzionale e messa in sicurezza del “locale Mensa” 
della Scuola Elementare N. Vaccalluzzo in Via Dalmazia e Corso Umberto I, in catasto al foglio n. 44 part. 
4811, dell’importo complessivo di euro 197.564,01 - CUP G98H22000020006; 

� Progetto riqualificazione architettonica, funzionale e messa in sicurezza, adeguamento impiantistico 
e tecnologico della Palestra della Scuola Media G. Verga in Via della Resistenza n. 1. Censita in catasto al 
foglio n. 42 part 960, dell’importo complessivo di euro 750.083,67 – CUP G99I22000180006; 

� Progetto esecutivo per la messa in sicurezza di parte della copertura della Scuola Media Dante 
Alighieri in via Sicilia n.1, in catasto al foglio n.28 part.840, dell’importo complessivo di euro 400.000,00 - 
CUP G95F21001510001; 

�  Progetto esecutivo per la messa in sicurezza, ristrutturazione, l'adeguamento antincendio e 
l'efficientamento energetico della scuola di infanzia, 1° Circolo Didattico N. Vaccalluzzo, " PLESSO 



LOMBARDIA" sito in Leonforte in via Lombardia, censito al catasto al Fg. 28 part. 1199, dell’importo 
complessivo di euro 1.531.878,76 - CUP G98I21000300001; 

� Progetto esecutivo per la messa in sicurezza, ristrutturazione, l'adeguamento antincendio e 
l'efficientamento energetico della scuola di infanzia, 1° Circolo Didattico N. Vaccalluzzo, " PLESSO 
TORRETTA" sito in Leonforte in via Montalto, censito al catasto al Fg. 31 part. 1375, dell’importo 
complessivo di euro 1.500.611,90 - CUP G98I21000310001; 

� Progetto esecutivo relativo ai lavori per garantire la fruibilità e la sicurezza degli spazi nella scuola 
di infanzia del 20 Circolo Didattico N. Vaccalluzzo, denominata lqbal Masih in via Della Resistenza n. 3, 
dell’importo complessivo di euro 160.000,00 - CUP G97H21024150001;  

� Progetto esecutivo e cantierabile per la valorizzazione del patrimonio edilizio di interesse storico 
artistico e monumentale attraverso gli interventi di manutenzione Ordinaria e straordinaria della Via 
Garibaldi e Via Favarotta, dell’importo complessivo di euro 1.5000.000,00 - CUP G96G22000060002; 

� Istallazione di impianto di videosorveglianza sul territorio comunale” denominato “Leonforte 
Sicura”, dell’importo complessivo di euro 215.566,75 - CUP G97G22000280005; 

• sono state operate lievi variazioni della priorità per tener conto dello stato di finanziamento delle opere; 

Dato Atto che l’attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi del programma 
triennale e dell’elenco annuale, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Che l’art.5 del suddetto Decreto del 16.01.2018 prevede, prima della loro pubblicazione, l’adozione dello 
schema di programma e dell’aggiornamento da parte dell’organo competente, che per questo Ente si deve 
individuare nella Giunta Comunale; 

Che secondo quanto previsto dal Codice degli appalti (d.lgs. 50/2016), all’art. 21, comma 7, la pubblicazione 
del programma triennale delle opere pubbliche e dell’elenco annuale, con gli schemi tipo adottati dal sopra 
richiamato DM 14/2018, deve avvenire sul sito informatico dell’amministrazione aggiudicatrice (l’ente 
locale) e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture (Mit); 

Che occorre, urgentemente, procedere all’adozione del Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 
2022 - 2024 ed all’elenco annuale per l’anno 2022, in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 21 del citato 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Dare atto che detto programma triennale dei lavori pubblici verrà inserito nel Documento Unico di 
Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce 
parte integrante della “sezione operativa”, che contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi 
verrà sottoposto all’approvazione, da parte del Consiglio Comunale, contestualmente all’approvazione del 
DUP, gli aspetti finanziari e programmatici del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024, ed il 
relativo elenco annuale 2022, verranno recepiti nell’ipotesi di Bilancio stabilmente riequlibrato 2020 – 2024; 

Visti: 
- il Decreto Sindacale n. 35 del 18/07/2022 con cui si nominava Responsabile del Settore 2° - Area Tecnica il 
sottoscritto Ing. Vicino Filippo; 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.1.2018, n. 14; 

Visto l’Ordinamento EE. LL. 

P R O P O N E 
- Di prendere atto delle premesse; 

- Di dare atto che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2022/2024 e dell’elenco annuale 2022; 

- Di adottare gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell’elenco annuale 2022, 
ai sensi delle norme richiamate in premessa, allegati alla presente per farne parte integrante e costituito dalle 
seguenti schede: 

• Scheda A - Quadro delle risorse disponibili; 

• Scheda B - Elenco delle opere incompiute; 

• Scheda C - Elenco degli immobili disponibili; 

• Scheda D - Elenco degli interventi; 

• Scheda E - interventi ricompresi nell’elenco annuale; 



• Scheda F - elenco interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

- Di disporne la pubblicazione dello schema adottato per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio; 

- Di dare mandato al responsabile a cui è stata affidata la predisposizione del programma, di procedere ai 
successivi adempimenti relativi al presente atto. 

 

La G.M. 
VISTI: 

- il parere favorevole del Responsabile Settore 2° - Area Tecnica, Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica; 

- il parere favorevole del Responsabile Settore Bilancio in ordine alla regolarità contabile; 

- Pareri tutti espressi ai sensi degli artt.53 e 55 della legge 8.6.90 n.142 recepita con L.R. 11.12.91 n.48 art.1 
comma 1°, pareri allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante. 

VISTO l’O.EE.LL. vigente in Sicilia; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palesi 

DELIBERA 
1. Di prendere atto delle premesse; 

2. Di dare atto che può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del programma triennale dei lavori 
pubblici 2022/2024 e dell’elenco annuale 2022; 

3. Di adottare gli schemi del programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 e dell’elenco annuale 2022, 
ai sensi delle norme richiamate in premessa, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di nominare quale Responsabile del procedimento l’Ing. Vicino Filippo - Responsabile del Settore Lavori 
Pubblici; 

5. di trasmettere il presente programma Triennale 2022 – 2024 e Elenco annuale 2022, con le relative schede, 
al Responsabile del Settore - Area Finanziaria per i necessari conseguenti adeguamenti contabili; 

6. di disporne la pubblicazione dello schema adottato per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio comunale on 
line e nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito Internet dell’Ente; 

 
PARERI 

 
OGGETTO:  SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 ED 
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2022 –ADOZIONE AI SENSI DEL DECRETO DEL 
MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI N. 14 DEL 16/01/2018 

 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si rende parere in ordine alla regolarità 
tecnica: Favorevole: 
 
Leonforte, lì 29.09.2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 
                                                                    F.to    Ing. Filippo Vicino 

 

 
 

Ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, si rende parere in ordine alla regolarità 
contabile: Favorevole: 
 
 
Leonforte, lì    02.10.2023                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                            F.to Dott. Nicolò Costa 
 



Letto, approvato e sottoscritto, 
IL SINDACO 

F.to  Avv. Pietro Livolsi 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Andrea Varveri 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Dott. Giuseppa La Ferrara 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno  03/10/2023 e per trenta giorni fino al 
_02/11/2023.    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
03/10/2023  e vi è rimasta per 30 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Andrea Varveri 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il    13.10.2023__ 
 
⌧  ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione. 
 

� ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Andrea Varveri 

 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  


